4 1

1977年12月3日 第三種郵便物認可 （毎月18回 1･2･3･5･6･7の日発行）

2025年5月31日発行 ＳＳＫＰ 通巻 第 8708号

SSKP

発
行
人
：
障
害
者
団
体
定
期
刊
行
物
協
会
定
価
五
〇
円
（
会
費
に
含
ま
れ
る
）

編
集
人
：
特
定
非
営
利
活
動
法
人
ミ
ュ
ー

東
京
都
武
蔵
野
市
中
町
3-

４-

９

デ
ィ
ア
ハ
イ
ム
武
蔵
野
１
階

０
４
２
２
（
３
８
）
７
６
６
１

特集：「たすきがけプロジェクト」へ参画

1977年12月3日 第三種郵便物認可 （毎月18回 1･2･3･5･6･7の日発行）

2025年5月31日発行 ＳＳＫＰ 通巻 第8708号

1977年12月3日 第三種郵便物認可 （毎月18回 1･2･3･5･6･7の日発行） 1977年12月3日 第三種郵便物認可 （毎月18回 1･2･3･5･6･7の日発行）

＜132号＞MEW 通信
ミ ュ ー総会のご報告

令和７年６月19日18時より第25回通常総会が開催されました。

会員数 53名中、41名（出席者 20名、委任状 14名、議決権行使書 7名）の会員の方々に参

加いただき、以下の議案全てが承認されました。

第１号議案 令和６年度事業報告 第２号議案 令和６年度決算報告

第３号議案 令和６年度監査報告 第４号議案 令和７年度事業計画

第５号議案 令和７年度予算 第６号議案 役員体制

引き続きご支援のほど、よろしくお願いいたします。

昨年度より取り組み始めた「たすきがけプロジェクト」のご紹介をさせていただきます。たすきが

けプロジェクトはピアスタッフ養成プログラムであり、他自治体の事業所と協働することでピアス

タッフとして働きたい人へ機会の提供をすることを目的のひとつとしています。相談先がある居住

地でピアスタッフとして働くことはバウンダリー（境界の曖昧さ）の課題などがあると言われてい

ます。そういった背景から、本プロジェクトでは「住まい（相談）」「学ぶ（見学・実習）」「働

く（雇用）」の３つを地域を越えて自治体もしくは事業所単位で分立したシステムを構築すること

で、ピアスタッフの養成と雇用の受け皿を拡大し、ひいては精神障害者が置かれている職業選択の

自由を保障する社会を目指していく取り組みとして立ち上げられました。

これまでも他自治体で行われてきた取り組みですが、今回、特定非営利活動法人リトルポケット

（中野区）の呼びかけにより、社会福祉法人めぐはうす（世田谷区）と当法人の３法人、３自治体

が協働しての実践が叶いました。プロジェクトへのエントリー数から、ピアスタッフとして働いて

みたいという潜在的ニーズの大きさを感じました。見学・実習先の調整を行う中で多くの他自治体、

他事業所が本プロジェクトに高い関心を寄せていることもわかりました。今後、いくつもの「たす

きがけ（三角形）」ができ、取り組みが広がることを期待しています。

最後になりましたが、本プロジェクトに参画した一人が今年度よりピアスタッフとして当法人で

勤務を開始しています。地域移行、地域定着等、ピアスタッフとして活動することで地域に貢献し

ていけるようスタッフともども、尽力してまいりたいと考えております。

令和６年度たすきがけプロジェクト担当 森・三宅・山本

正会員・賛助会員費納入のお願い

お問い合わせ

武蔵野市 MEW 検索

法人事務局

〒180-0006

武蔵野市中町3-4-9ディアハイム武蔵野1階

TEL：0422-38-7661

FAX：0422-36-3700

E-mail：mew.honbu@gmail.com

URL：https://www.musashino-mew.com/

ワークショップMEW TEL：0422-36-2089
（就労継続支援B型,就労定着支援）

〒180-0006武蔵野市中町3-4-9ディアハイム武蔵野1階

ライフサポートMEW
（地域活動支援センター） TEL：0422-36-3830
(指定特定・一般相談支援事業)       TEL：0422-27-8577

〒180-0006武蔵野市中町3-4-9ディアハイム武蔵野1階

ミューのいえ みなみユニット TEL：0422-55-5969
（共同生活援助） 西久保ユニット TEL：0422-38-8155
（自立生活援助）

＠MEW＿musashinoNPO MEW

日頃より、NPO法人ミューの活動にご理解いただき、ご支援・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

当法人では、正会員・賛助会員の入会を随時受け付けております。法人運営へのご支援をよろしくお願い

申し上げます。

正会員 ＜ 年会費：3,000円 ＞

NPO法人ミューの目的に賛同し、総会で議決権をもつ個人及び団体

賛助会員 ＜ 年会費：2,000円 ＞

NPO法人ミューの目的に賛同し、資金協力を行う個人及び団体

振込先

ゆうちょ銀行 口座番号 00190－1－700576 NPO法人MEW

◼ 正会員・賛助会員の会費を納入頂いた方は、年1回当誌面及びホームページで氏名を掲載させていただい

ております。

※氏名掲載をご希望されない方は、その旨を振込用紙にご記入ください。

◼ 振込用紙に正会員または賛助会員の記載がない場合、賛助会員費として処理させていただきます。

◼ 正会員・賛助会員についてのお問い合わせは、NPO法人ミュー本部事務局までお願い致します。

中野区のピアサポーター総会で実践の報告がありました！

2 3

令和6年度にご支援いただいた方をこの場をお借りしてご紹介させていただきます。

ありがとうございました。今後ともご支援のほど、よろしくお願いいたします。

秋本 淳 浅井 健史 井下 敦子 井下 一 江口 知子 江花 喜久雄 大竹 太上 小倉 文男

小倉 泰夫 小原 光文 加納 文晶 川瀬 晃 木﨑 貴洋子 木島 のゆり 北山 千惠 河野 都

合原 聡美 斉藤 健治 佐藤 江美子 佐藤 誠 佐藤 洋子 島津屋 賢子 清水上 晶子

清水 佳代子 末田 真由美 スギハラ テツオ 鈴木 孝子 関口 明彦 髙橋 和宏 高橋 清子

髙橋 良治 谷口 清彦 柄田 眞里子 寺島 芙美子 樋田 精一 富田 和久 永井 清治

中田 智子 中野 裕次 中山 ひろみ 野口 弘之 野尻 奈央 八田 昌伸 服部 康二 平井 玲子

廣江 仁 藤岡 加須仁 藤原 寛治 淵脇 康彦 前田 伴子 町田 万里子 松下 智子 松嶋 千鶴

三宅 珠美 村尾 知恵子 森 茜子 森 新太郎 森下 佳代 森田 真里 安田 由実子 柳瀬 由美子

山路 咲 山田 澄子 山本 紀之 横溝 彰

和泉ビジネス・マシン(株) 医療法人養和会・廣江智 吉祥寺こころの診療所 税理士法人Arzt

第二金曜会 多摩たんぽぽ介護サービスセンター 野の花メンタルクリニック

マーノ訪問看護ステーション 武蔵野市福祉公社 柳沢クリニック・柳沢康子 リベスト三鷹店

（敬称略） 匿名希望５名

各事業所活動報告
1977年12月3日 第三種郵便物認可 （毎月18回 1･2･3･5･6･7の日発行）

2025年5月31日発行 ＳＳＫＰ 通巻 第 8708 号

1977年12月3日 第三種郵便物認可 （毎月18回 1･2･3･5･6･7の日発行）

2025年5月31日発行 ＳＳＫＰ 通巻 第 8708 号

ワークショップMEWのお菓子は、国産原料にこだわり、１つ食べると…ついまた食べたくなるよう

な優しい味を目指しています♪今は、外部販売と吉祥寺南町にあるセブンイレブンにお菓子を販売し

ていますが、昨年度より『ジェーナスクリエーション』に毎週金曜日、今年度から本宿コミュニティ

センターよりご要望を頂き、月に数回納品にお伺いしています！MEWのお菓子を多くの方にご賞味い

ただく機会が増えて、メンバー・職員一同大変喜んでいます♪

そして、ありがたいことは続くもので…昨年度末までに数名の就職者を送りだし、またご自分に

合った施設への転出などがあり、新しくMEWのメンバーを募集することになりました！様々な作業が

ありますので、一度、見学にいらしてください♪

ワークショップＭＥＷ

4月8日にメンバーと世話人で中華街に日帰り旅行をしてきました。ミューのいえでは毎月3,000円

の行事費を積み立てており、このようなイベントを定期的に開催しています。

この日は天気も気温もちょうど良く、まさに旅行日和。マリンタワーで綺麗な景色を楽しんだ後は、山

下公園をお散歩し、中華街で食べ放題のバイキングを美味しくいただきました。

普段はイベントへの参加に緊張しているメンバーも、この日はとても笑顔で、楽しかったとお話しさ

れていました。次回もまた楽しい場所を企画したいと思います。

ミューのいえ
お菓子の販路拡大♪＆メンバー募集

ライフサポートＭＥＷ

日帰り旅行

スタッフの紹介

【鈴木亮介（すずき りょうすけ）】：はじめまして。この度、４月よりライフサポートMEWで勤務

することになりました鈴木亮介です。障害を持つ方の相談支援や就労支援に携わってきました。武蔵

野市で働くのは初めてになりますので、地域のことをこれから少しずつ知っていけたらと思っており

ます。楽しいスポットやお店も探していきたいと思います。最近紅茶をよく飲みます。

これからどうぞよろしくお願いいたします。

【中村秀行（なかむら ひでゆき）】：4月からライフサポートMEWで働くことになりましたピアス

タッフの中村秀行と申します。介護職を長いことやっておりました。丁寧にお話を聞く姿勢をもって

利用される方々、出会う方々と共に成長していきたいと思っております。

まだわからないことも多いですが色々と教えていただきたく思います。

これからどうぞよろしくお願い致します。

ご 紹 介

お腹一杯！大満足！

リサイクルショップの説明と私たちの思いを綴ったパネルを作

りました！

ご来店の際には、ぜひ、ご覧ください♪
横浜中華街にて